
1

PRÁVO PROTI 

DOMÁCÍMU NÁSILÍ

II.

prameny



www.law.muni.cz

2

© Zdeňka Králíčková, 2010



www.law.muni.cz

3

LIDSKOPRÁVNÍ DIMENZE

 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a 
základních svobod ► pozitivní závazky státu

 čl. 8 právo na ochranu rodinného života a soukromí 

 čl. 6 právo na spravedlivý proces

Case law Evropského soudu pro lidská práva:

 Case of Z and Others v. the United Kingdom

ze dne 10. 5. 2001 

 Case of Bevacqua and S. v. Bulgaria

ze dne 12. 6. 2008



www.law.muni.cz

4

OBČANSKÝ ZÁKONÍK – zákon č. 40/1964  Sb.

 § 11 OZ – právo na ochranu osobnosti

… zejména života a zdraví, občanské cti a lidské 
důstojnosti, jakož i  soukromí, jména a projevů 
osobní povahy

 § 13 OZ – ochrana prostřednictvím žalob

… zejména na upuštění od neoprávněného zásahu, na 
odstranění následků zásahů, na přiměřené 
zadostiučinění, případně na náhradu nemajetkové 
újmy v penězích  



www.law.muni.cz

5

ZÁKON O RODINĚ – zákon č. 94/1963 Sb.

 § 18 ZOR – povinnost manželů vzájemně respektovat 

svoji důstojnost, pomáhat si,  společně pečovat o děti 

a vytvářet zdravé rodinné prostředí 

 § 32 odst. 2 ZOR – povinnost rodičů být svým osobním 

životem a chováním příkladem pro děti



www.law.muni.cz

6

TRESTNÍ ZÁKON         TRESTNÍ ZÁKONÍK

 Z. č. 140/1961 Sb.

§ 215a TZ - týrání osoby žijící 

ve společně obývaném bytě 

nebo domě

 Závazný pokyn policejního 

prezidenta ze dne 27. 11. 

2006, kterým se stanoví 

postup příslušníků Policie 

České republiky v případech 

domácího násilí

 Z. č. 40/2009 Sb.

§ 199 TZ – týrání osoby ve 

společném obydlí



www.law.muni.cz

7

POKUSY O KOMPLEXNÍ ÚPRAVU PROTI DOMÁCÍMU 

NÁSILÍ

 Sněmovní tisk č. 828, dle kterého měl být 

novelizován: 

1. Zákon č. 283/1991 Sb., o Policii ČR

2. Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích

3. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

4. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník



www.law.muni.cz

8

přijetí zákona č. 135/2006 Sb.

 kterým se mění některé zákony v oblasti před domácím násilím:

1. Zákon č. 283/1991 Sb., o Policii ČR

2. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

3. Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

4. Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálním zabezpečení

5. Zákon č. 114/1998 Sb., o působnosti orgánů ČR v soc. zab.

nikoli občanský zákoník (ani zákon rodině)
jde-li o rekodifikaci občanského zákoníku, viz psp.cz 



www.law.muni.cz

9

pilíře zákona č. 135/2006 Sb. 

I. Policie ČR: zásah, vykázání ex offo

II. Intervenční centra: pomoc ohroženým osobám

III. Justice: občansko-právní řízení 

návrh:  předběžné opatření

řízení ve věci samé (sic!?) 

+

IV. Justice: trestní řízení 

Jde-li o jednotlivosti, viz prezentace III., IV. a V.



www.law.muni.cz

10

přijetí zákona č. 108/2006 Sb.

o sociálních službách:

Zřízeny:

1. azylové domy (s utajenou adresou) 

2. intervenční centra:  

1. nabídnutí pomoci nejpozději do 48 hodin od doručení kopie úředního záznamu 

o vykázání intervenčnímu centru; pomoc intervenčního centra i na základě 

žádosti; 

2. služby ambulantní či terénní

a) sociálně terapeutické činnosti, 

b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí

a nebo pobytové
a) poskytnutí ubytování,

b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy.



www.law.muni.cz

11

novela zákona č. 359/1999 Sb.

o sociálně právní ochraně dětí:

Zaměření sociálně-právní ochrany dětí

§ 6 písm. g):  

děti ohrožené násilím mezi rodiči nebo jinými osobami  odpovědnými za výchovu 

dítěte, popřípadě  násilím mezi dalšími fyzickým osobami 

MPSV a MS

Příprava metodického pokynu na ochranu dětí před a v souvislosti s  domácím násilím



www.law.muni.cz

12

Nový občanský zákoník

www.psp.cz, V. volební období, sněmovní tisk č. 835

http://www.psp.cz/

